viceversa, accade a volte che il traduttore ometta alcuni vocaboli greci che
non siano indispensabili alla comprensione del testo :

ἔτι καὶ Ἰουστίνου τοῦ μάρτυρος καὶ Ἰγνατίου μνήμην πεποίηται, μαρτυρίαις αὖθις καὶ ἀπὸ
τῶν τούτοις γραφέντων κεχρημένος ( v 8 9 )8. Iustini quoque martyris et Ignatii memo-
riam facit et ea quae scripserunt producit in medium.

In questo caso μάρτυς e ‘martyr’ sono adoperati nel significato tecnico in
riferimento al martire giustino ; μαρτυρία sono, invece, le informazioni che
giustino stesso e Ignazio trasmettono nelle loro opere : rufino rende con un
semplice « ea quae scripserunt ».

I termini in esame sono adoperati con riferimento a testimonianze su fatti,
argomenti o persone per es. nei seguenti casi :

μαρτυροῦσι τούτοις αἱ κατὰ τὴν Ἀσίαν ἐκκλησίαι πᾶσαι καὶ οἱ μέχρι νῦν διαδεδεγμένοι τὸν
Πολύκαρπον, πολλῷ ἀξιοπιστότερον καὶ βεβαιότερον ἀληθείας μάρτυρα ὄντα οὐαλεντίνου
καὶ Μαρκίωνος καὶ τῶν λοιπῶν κακογνωμόνων ( Iv 14, 5 )9.
quorum testes sunt omnes ecclesiae quae in Asia constitutae sunt, et ii qui per tem-

pus etiam nunc in Polycarpii successione perdurant, multo autem verior et fide di-
gnior hic auctor ecclesiae est et veritatis testis quam valentinus et Marcion et ceteri
perversae mentis homines.  ὡς ἴσμεν καὶ μαρτυροῦμεν οἱ παραγενόμενοι ( vII 30, 4 ).
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7 Cf. ThlL II 1, col. 951, 59-83.
8 « Inoltre fa memoria del martire giustino e di Ignazio, utilizzando ancora testimonianze

tratte anche dalle opere da loro scritte ».
9 « Di queste cose rendono testimonianza tutte le Chiese d’Asia e coloro che fino ad oggi

τούτου μάρτυς αὐτὸς ἐκεῖνος, οὗ διαφόροις
ἤδη πρότερον ἐχρησάμεθα φωναῖς,
Ἡγήσιππος ( III 32, 2 ). 

horum adstipulator ipse ille est Hegesip-
pus, quem in pluribus iam produximus
testem. 

ἔτι καὶ Ἰουστίνου τοῦ μάρτυρος καὶ
Ἰγνατίου μνήμην πεποίηται, μαρτυρίαις
αὖθις καὶ ἀπὸ τῶν τούτοις γραφέντων
κεχρημένος ( v 8, 9 )8. 

Iustini quoque martyris et Ignatii memo-
riam facit et ea quae scripserunt producit
in medium.

μαρτυροῦσι τούτοις αἱ κατὰ τὴν Ἀσίαν
ἐκκλησίαι πᾶσαι καὶ οἱ μέχρι νῦν
διαδεδεγμένοι τὸν Πολύκαρπον, πολλῷ
ἀξιοπιστότερον καὶ βεβαιότερον ἀληθείας
μάρτυρα ὄντα οὐαλεντίνου καὶ Μαρκίωνος
καὶ τῶν λοιπῶν κακογνωμόνων ( Iv 14, 5 )9.

quorum testes sunt omnes ecclesiae quae
in Asia constitutae sunt, et ii qui per tem-
pus etiam nunc in Polycarpi successione
perdurant, multo autem verior et fide
dignior hic auctor ecclesiae est et veritatis
testis quam valentinus et Marcion et ce-
teri perversae mentis homines.